Enfin, ces souffrances endurées par les bêtes « montrent une puissance magnifique et admirable en son genre ». Elles démontrent combien ces animaux sont avides d'unité. « La douleur est-elle autre chose que le sentiment qui résiste à la séparation ou à la corruption? » En cela aussi, il apparaît donc aux yeux des hommes que tout est fait « par cette souveraine, sublime et ineffable unité du Créateur » (3).

(1) *Naturae legibus nescio quomodo concinnum et pulchrum. (Ord. I. 8. 25; P. L. 32. 989).*

(2) *Nec sine occulta pro suo genere moderatione pulchritudinis temporalis, etiam ex alio in aliud, transeundo, mutantur. (Gen. Litt. III. 16. 25; P. L. 34, 289 sq.).*

(3) *Vim quamdam in suo genere mirabilem, laudabilemque commendat... Quid enim dolor, nisi quidam sensus divisionis vel corruptionis impatiens?... ab illa summa et sublimes et ineffabili unitate creatoris. Lib. Arb. III, 23, 69; P. L. 32. 1305. Comp. Ver. Rel. 41, 77; P. L. 34. 157).*

De cette façon, le mal contribue à la beauté de l'ensemble, non à sa beauté essentielle — qui s'obtient sans lui — mais à sa beauté accidentelle; il sert à l'ordre, non par lui-même, mais en raison de son contraire, devant lequel il s'efface et dont l'éclat augmente par contraste (1).

Voilà quelle est la beauté de l'univers, « où le mal lui-même, tel qu'on le définit, trouve sa place bien marquée. Par comparaison avec lui, ce bien paraît meilleur et plus digne de nos éloges »(2).

PLOTIN fut profondément imbu de cette idée : l'univers se compose d'êtres de différents degrés. Ceux qui occupent un rang inférieur relèvent la supériorité des autres et parfont la beauté de l'ensemble. Il use de comparaisons analogues à celles d'Augustin qui, pour son système philosophique, lui a certainement emprunté plusieurs éléments. « Et nous, nous sommes comme ces critiques ignorants qui accusent un peintre de n'avoir pas mis de belles couleurs partout; tandis qu'il a mis en chaque endroit les couleurs qui convenaient. Les cités bien gouvernées ne sont pas celles qui sont composées d'égaux. C'est comme si l'on blâmait un drame, parce que tous ses personnages ne sont pas des héros et que l'un d'eux est un serviteur ou un homme grossier et mal embouché; si l'on supprime ces rôles inférieurs, il perd sa beauté, puisqu'il n'est complet qu'avec eux » (3).

(2) Comp. BONAV. I. *Sent.* D. 46. Q. 6, concl.

(2) In qua etiam id quod malum dicitur, bene ordinatum et loco suo positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant et laudabiliora sint dum comparantur malis. (*Enchir.* XI; P. L. 40. 236).